

\*\*\*

Số: 01/ KH - ĐTN

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động vui trung thu năm học 2023 - 2024

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2023-2024, Đoàn trường THPT Duy Tân lập kế hoạch tổ chức Hội thi “*Thiết kế lồng đèn Trung thu và Múa Lân Sư Rồng*” Lễ hội Trăng rằm năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

- Nhằm tạo ra sân chơi lành mạnh, bổ ích và để các em học sinh trong nhà trường có cơ hội giao lưu, học hỏi và trau dồi những kinh nghiệm, kỹ năng làm lồng đèn Trung thu, Múa Lân Sư Rồng; đồng thời tuyên truyền cho các em học sinh hiểu thêm về ý nghĩa của ngày Tết trung thu gắn liền với các Lễ hội truyền thống của dân tộc.

- Trải nghiệm tìm hiểu món ăn truyền thống trong dịp trung thu.

- Qua hội thi tạo không khí đón Tết trung thu ấm áp cho học sinh trong nhà trường và các cháu thiếu niên, nhi đồng là con em cán bộ viên chức và nhân viên trong nhà trường.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng và hình thức dự thi

##### 1.1. Làm lồng đèn và múa Lân Sư Rồng

- Mỗi đội dự thi thiết kế 1 lồng đèn hoặc tham gia 1 đội Lân Sư Rồng.

- Đội dự thi là 1 nhóm học sinh, 1 lớp hoặc liên khối lớp( không quá 3 lớp/đội ) của trường THPT Duy Tân, cử ra 1 đội trưởng để liên lạc với Ban tổ chức khi cần thiết.

- Các đội dự thi biểu diễn và thuyết trình về chiếc lồng đèn của mình, thời gian cho mỗi đội là 3 phút. Đối với Đội dự thi Múa Lân thời gian biểu diễn không quá 15 phút.

- Tổ chức rước đèn Trung thu và Múa Lân trong khuôn viên sân chính của Trường.

##### 1.2. Trải nghiệm làm bánh trung thu

- Học sinh khối 11 của trường THPT Duy Tân.

- Mỗi lớp quay lại quá trình chuẩn bị nguyên vật liệu, quá trình làm bánh đến khi thành phẩm bằng 1 video có độ dài không quá 1 phút 30 giây. Nộp lại video cho Cô Nguyễn vào ngày 24/09/2023.

- Sản phẩm được trình bày và thuyết trình với thời gian không quá 1 phút.

##### 2. Thời gian – địa điểm

Hội thi tổ chức vào lúc 16h00, ngày 27/09/2023 (Thứ tư, nhằm ngày 13/8 âm lịch), tại sân trường THPT Duy Tân.

#### III. THỂ LỆ CUỘC THI



### **1. Thời gian đăng ký dự thi:**

Đội trưởng đăng ký tên lồng đèn, Đội Múa Lân- Sư - Rồng cho Ban tổ chức ( Cô Vân –Phó Bí thư Đoàn trường) chậm nhất vào ngày 21/ 09/ 2023, tại Phòng Đoàn, để BTC sắp xếp thứ tự dự thi.

### **2. Tiêu chí:**

- Lồng đèn tự làm, sáng tạo, đẹp, phong phú về hình thức và màu sắc; không phản cảm.
- Các đội dự thi Múa Lân tự chuẩn bị dụng cụ, trang phục của đội Lân, bài múa phải phù hợp không gây nguy hiểm.
- Vật liệu: tự do sáng tạo.
- Các đội dự thi làm trước lồng đèn ở nhà.
- Sản phẩm bánh trung thu phải tự làm và được quay lại quá trình làm, các nguyên liệu phải sạch sẽ, an toàn với sức khỏe, đảm bảo tính thẩm mỹ.

## **IV. THI ĐUA VÀ KHEN THƯỞNG**

BTC Hội thi sẽ xét giải và trao thưởng cho mỗi thể loại như sau:

- + 01 giải **Nhất**: Tiền thưởng và **300đ** thi đua;
- + 02 giải **Nhì**: Tiền thưởng và **250đ** thi đua;
- + 03 giải **Ba**: Tiền thưởng và **200đ** thi đua;
- + Một số giải **Khuyến khích**: Tiền thưởng, giấy khen và **150đ** thi đua.
- + Những lớp không tham gia: trừ 300 điểm thi đua

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn trường và Hội LHTNVN**

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi tới tất cả các lớp;
- Thu các tác phẩm đăng kí từ các lớp; sắp xếp thứ tự các tiết mục tham gia thi
- Tham mưu cho Hiệu trưởng về việc thành lập BTC, BGK cho Hội thi;
- Dự trù kinh phí tổ chức Hội thi.

### **2. Tổ Sinh – Công Nghệ**

- Triển khai đến các lớp khối 11 thực hiện nhiệm vụ trải nghiệm làm bánh trung thu.
- Nhận các video làm bánh của các lớp và chấm điểm phần tổ chức thực hiện làm bánh.
- Tham gia thành phần ban giám khảo chấm điểm phần trưng bày sản phẩm và thuyết trình về bánh trung thu.
- Cùng với ban tổ chức đôn đốc, nhắc nhở các em học sinh tham gia đúng thời gian quy định.

### **3. Ban Nền nếp - Lao động**

- Phụ trách công tác nền nếp trong quá trình diễn ra Hội thi;
- Phụ trách công tác lao động tổng dọn vệ sinh, cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức Hội thi;

### **4. Giáo viên chủ nhiệm**

- Tư vấn và hướng dẫn học sinh khi tham gia dự thi;
- Đôn đốc và theo dõi để nắm tình hình tập luyện của các em học sinh;
- Cùng tham gia với lớp để động viên và nắm tình hình dự thi của các em.

### **5 Các lớp và Chi đoàn**

- Trên cơ sở kế hoạch, trao đổi với GVCN lớp để nhờ tư vấn, lựa chọn và đăng kí tham gia;
- Triển khai thiết kế; tập luyện và đăng ký nội dung tham gia với Đoàn trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui trung thu năm học 2023 - 2024 của Đoàn trường THPT Duy Tân. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của Nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Tập thể LD trường (b/c);
- Công đoàn, Đoàn trường(?);
- Ban HĐHNTNGLL(t/h);
- GVCN (t/h);
- VPĐ(lưu).

**BCH ĐOÀN TRƯỜNG  
BÍ THƯ**



**Bùi Thị Hồng Thêu**

**DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỜNG**



**Lê Công Cường**